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 Esso 2-T indeholder en selvblandende specialolie - Esso

2-T Motor Oil -tilsat additiver, der modvirker koksdannelse,
rust og korrosion. Esso 2-T sikrer Deres motor langtliv

og fin økonomi. Kør ind og få Esso 2-T og en gratis nøgle-
ring med det rigtige blandingstal for netop Deres køretøj.

- kører De 2-takter

så kørindtil
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Forsiden

Såvel prototyper som vogne fra den løben-
de produktion bliver underkastet omfatten-
de prøver underalle klimatiske betingelser.

i Her ses en Fiat 1500 på en kystvej i Sahara.
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REDAKTIONELLE STRØTANKER

Et mærkeligt modsætningsforhold er opstået i vor tids
Europa. Medens velstanden blomstrer, bliver mange va-
rer af stadig dårligere kvalitet, andre varegrupper bliver
stadig mere hensigtsmæssige, men fælles for det hele
ligger frygten for en lurende arbejdsløshed, der kan
brede sig som ringe i vandet, og derfor må holdbarheden
ikke være for stor — publikum skal købe nyt for at holde
hjulene igang, og publikum er også i højeste grad de
folk, der skal passe hjulene. Hvis en enkelt branche
rammes medsvigtende salg, vil denne branches hjul gå
i stå, et stort antal mennesker bliver arbejdsløse, og der-
med er de berøvet en købekraft, som igen går ud over
andre brancher, og så ruller lavinen.

Derfor kan man ikke mere købe sokker, der ikke går
hul på, en græssamler, der tidligere kunne holdefire eller
fem sæsoner, kan nu kun klare en enkelt sommers ar-
bejde, glødelamper brænderstadig over o.s.v., men midt i
denne bevidste stræben for at holde kvaliteten nede på
et passende niveau og denne bevidste oplæring af pub-
likum, der blot skal smide væk og købe nyt, opstår der
rundt omkring i Europa forbrugervejledende blade —
endda i mere eller mindre forståelse med stat og rege-
ring. Disse blade har efterhånden for fleres vedkommen-
de gjort sig herostratisk berømte ved hasarderede betragt-
ninger og vurderinger, og det tyske DM harsikkert slået
rekorden med nogle alvorlige sagsanlæg fra store bil-
fabrikker.
DM røg først uklar med FIAT, fordi man slet og

ret skrev, at FIAT fremstillede biler med livsfarlige
bremser, skønt netop denne fabrik har ligget i spidsen
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med gode bremser. Og nu har VW rejst
sag med erstatningskrav på 17 millioner
DMark overfor bladet på grundlag af en
prøvekørsel med VW 1500, der blev be-
tegnet som værende upålidelig og af rin-
ge kvalitet, medens der iøvrigt er almin-
delig enighed om, at VW betegner en
særdeles fin kvalitet uanset, hvad man
iøvrigt mener om konstruktionen.
Når man dykker lidt ned i hele dette

spørgsmål, må man tage sig til hovedet
over denne form for forbrugervejled-
ning, der tilsyneladende ikke alene er
udført af de rene amatører, mentillige
af usædvanlige amatører, der ikke har
den fjerneste forstand på biler. I sig selv
er det aldeles meningsløst, at et tysk for-
brugerblad vil begynde at blande sig ind
i biler, når der i Tyskland findes pålide-
lige blade med dette område som speciale
— man behøver blot at nævne Das Auto
Motor und Sport, der har ry for pålidelig-
hed og med virkeligt kvalificerede skri-
benter bag enhver artikel.
En samling håbefulde unge mennesker

blev af DM sat til at prøvekøre biler,
skønt de tilsyneladende manglede både
teknisk viden og praktisk erfaring. Med
hensyn til FIAT's bremser skete der det,
at vognen, der var forsynet med alminde-
lige tromlebremser, huggede på et enkelt
hjul; hvilket kan ske, hvis man med trom-
lebremser f. eks. kører flere timers auto-
banekørsel uden opbremsning, medens
vejbanen er våd eller fugtig. Der kan da
trænge fugt ind i bremserne, som. vil
fungere uensartet, og derfor ved enhver
dreven prøvekører eller bilist, at man un-

der sådanne omstændigheder må tage en
blød opbremsning en gang imellem for
på den måde at varme fugten bort. Hvis
en bil med tromlebremser er blevet vasket
med en hård vandstråle på en service-
station, tager man naturligvis også omgå-
ende et par opbremsninger for at få fug-
ten ud af tromlerne, da man ellers ved
den første rigtige opbremsning kan risi-
kere svigtende bremsevirkning eller uens-
artet bremsning således, at vognen træk-
ker voldsomt til den ene side. Dette har
de tyske DM-prøvekørere åbenbart helt
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undladt, og efter sigende røg vognen i
grøften. Hvis dette har været tilfældet,
fik de ved samme lejlighed dokumente-
ret, at de overhovedet ikke kan køre bil.
Ved prøvekørslen af en Neckar blev det
ved et eftersyn på fabrikken konstateret,

at motoren kun gik på tre cylindre, hvil-
ket man naturligvis ville rette med det
samme, men folkene fra DM ville ikke
have noget rettet, og de gennemførte
prøvekørslen på tre cylindre. Enten er et
kabel faldet af, eller også var det pågæl-
dende tændrør defekt, men ingen af dele-
ne kan vel have noget med vognens kva-
litet at gøre, og hvis man gennemfører
forbrugsmålinger m. m. på tre cylindre,

medens vognen notorisk har fire, så er
man da helt ude i det store vanvid.

I tilfældet med VW gjorde man sig
alle mulige anstrengelser for at splitte
vognen. Man kørte i lang tid for fuld
gas i de lavere gear, og da dette ikke gav
det ønskede resultat, kørte man for fuld
fart og skiftede ned i gear, indtil motoren
opgav ævret. Ville det ikke så nogenlun-
de svare til, at man tog en af Statens
Husholdningsråd godkendt  kartoffel-
skrællekniv, satte den i en drejebænk og
forsøgte at bore stål med den, for derefter
at oplyse, at det var en møjkniv, samt at
bemeldte husholdningsråd var et korrupt
foretagende. En transistorradio er ganske
elendig som hammer uanset fabrikat, en

Gudenå græsslåmaskine er komplet ueg-
net til at høste byg med, en kniv fra
Rådvad er umulig som betonbor og Ca-
strol smager aldeles rædselsfuldt på rød-
grød — det er noget man ved i forvejen,
og gør man alligevel forsøget, er man
ikke rigtig klog. Hvis man kører med
fuld gas og skifter ned i gear, så er man
heller ikke rigtig klog, og hvis man prø-
vekører med en svigtende cylinder, så
burde man vel i grunden spærres inde,
ikke fordi man er direkte farlig, men for-
di man vildleder sine medmennesker —
der bør dog stadig gøres forsøg på at op-
retholde et skel mellem politik og teknik.
Det værste er imidlertid, at sådanne

blade optræder som fagblade med en vis
autoritet, fordi der i mange tilfælde for
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alvor kan afsløres dårlig kvalitet eller
endda produkter, der kan betegnes som
svindel, men kan et fagblad efter fattig
overbevisning ikke være 100 % pålide-
ligt, har det ingen eksistensberettigelse.
Enhver kan tage fejl i et eller andet
spørgsmål, men det må stadig være en
forudsætning for pålidelighed, at man
sætter sig nøje ind i stoffet og iøvrigt gør
sit yderste for at præstere et hæderligt
arbejde.

Skal man påtage sig at vurdere en bils
kvalitet, så må man gøre sig det ganske
klart, at dette begreb falder i flere af-
delinger, nemlig nytteværdi for pengene,
kønstruktionskvalitet omfattende både
præstationer, køreegenskaber og dimen-
sioner, samt materialekvalitet og Monte-

ringskvalitet. Ved en prøvekørsel og en
nærmere undersøgelse af vognen må man
se bort fra materialekvaliteten, da man
ikke kan splitte hele maskineriet ad for
at undersøge Brinell-hårdhed, hærdedyb-
de, overfladebehandling, brud- og træk-
styrke og hvad der ellers er bestemmende
for kvaliteten. Man måligeledes se bort
fra mindre fejl ved kvaliteten af monte-
ringen, idet den kun lader sig vurdere
som helhed, for på dette punkt er bilerne
indenfor samme model trods alt indivi-
dualister. Det kan således ikke forarge
mig, at en skrue kommer trillende ud

1+

Rs

midt under en prøvekørsel, for jeg tæn-
ker kun »hvor mondenlille gavtyv kom
fra«, finder ud af det og sætter den på
plads igen. Den slags kan ske med alle
biler, men derfor kan man vel ikketilla-
de sig at fastslå, at i den og den model
kommer skruer og bolte væltende ud.
Derimod kan man påpege, at en fabrik
har været for sparsommelig ved, at be-
nytte en primitiv karburator eller ufuld-
stændig eller dårlig instrumentering
o.s.v., og man kan bedømme køreegen-
skaberne, når man vel at mærke nøje
mærker sig, hvilken slags vogn man kø-
rer, for man kan ikke bedømme en stor
familiesedan som sportsvogn eller om-
vendt, hvilket man dog også har set
eksempler på.

Frem for alt kan man ikke — som visse
dagblade nu praktiserer — afprøve en
splinterny vogn, der ikke har fået sin
første service, fordi den omtrent kommer
lige fra samlebåndet, køre med den i tyve
minutter på islagte eller sjappede veje
for derefter at skrive en »prøvekørsel«
uden forbehold af nogen art blot for at
komme først med stoffet, da den slags
også betragtes som forbrugervejledning.
Nu mangler vi altså blot et forbruger-
blad, der kan give oplysning om, hvilke

forbruger- og fagblade, der er pålidelige.

M.H.D

RIGT.

 



 

  

Den moderne
bremse

kom til verden
I et

lysthus

Som så mange andre nødvendigheder og
bekvemmeligheder i nutidens samfund er
man også tilbøjelig til at tage koblings-
og bremsebelægningensstabilitet og hold-
barhed som en selvfølge, og man speku-
lerer ikke over, at der her er løst en
meget vanskelig teknisk opgave takket
være lang tids erfaring og intensiv forsk-
ning. Den almindelige bilist tæller ikke
sine tilkoblingers antal, og han spekule-
rer ikke over de kræfter, der overføres,
eller den store varmemængde, der udvik-
les — sidder han fast i sne eller sand,
må han mishandle sin kobling ved atfile
på den, og optræder der en faretruende
situation, regner han det som en selv-

følge, at han kan stoppe en 1000 kg
tung vogn fra en hastighed på 100 km/t
i løbet af fire sekunder, og han er sikkert
uvidende om, at han ved den lejlighed
udvikler mere varme i bremserne, end
familien bruger til at opvarme vandettil
opvasken efter middag.
Gode bremser har imidlertid ikke al-

tid været en selvfølge, og på hestevog-
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 nene var bremserne mange steder et stort

problem. I gamle tidsskrifter og aviser
kan man læse, at fordelen ved bilerne

var deres bremseevne og deres mere lyd-
løse færden, skønt datidens biler var alt
andet end lydløse efter vore begreber, og
har man prøvet at køre en original vete-
ranbil, bliver man lettere chokeret over  



 

bremsernes lidet overbevisende evne til
at bringe vognentil et stop.
Men hvem opfandt egentlig den mo-

derne bremsebelægning, og hvornår be-
gyndte denne enorme industri? Manden
hed Herbert Frood, og han havde en
livlig fantasi og et sprudlende opfinder-
talent, skønt han havde agenturfor silke-

 

Ferodo fabrikken i Capel-en-le-Frith er omgi-
vet af bakker med stejle veje, og det var
kuskenes kamp med de tungt læssede vogne,
der gav ideen til at fremstille en bedre brem-
sebelægning.

væverier og stålindustri. Blandt hans min-

dre kendte, men ikke mindre benyttede
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